
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1404 / 2021

Prot. corr. M3 - 29/1/2 - 8/21 (669)

OGGETTO: Iniziativa “BLOOMSDAY 2021 - UNA FESTA PER JOYCE”  – 14, 15 e 16 giugno 2021 – 
Affidamento  organizzazione  eventi  a  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale  –  Versamento  imposta 
Servizio Canone Unico Esatto Spa – Impegno di spesa complessivo di Euro 31.818,00.
CIG Z3131EB94C

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso che i musei e le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni  
culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 
di data 20.01.2017);

visti
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 
– 2023, approvati con Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile;
• il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2021-2023 (PEG "provvisorio"), 
approvato con deliberazione di Giunta n. 158 dd. 20/04/2021, immediatamente eseguibile;

richiamate
• la deliberazione giuntale n. 213 dd.  20 maggio 2021 con la quale si autorizzava il Servizio 
Musei e Biblioteche del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport 
a realizzare l’iniziativa “BLOOMSDAY 2021 - UNA FESTA PER JOYCE”, in programma per le 
giornate 14-15-16 giugno 2021, dando atto che per la realizzazione della manifestazione  è stata 
stimata una spesa Euro 31.000,00 che trova copertura al cap. 160210, esercizio finanziario 2021;
• la  graduatoria  parte  integrante  del  Decreto  n°  1349/PROTUR  del  17/05/2021  “LR 
21/2016, art. 62, c. 1 lett. a) e b): 1° BANDO 2021 - Contributi per la realizzazione di progetti, 
manifestazioni e iniziative promozionali mirati alla promozione turistica del territorio del Friuli 
Venezia Giulia – APPROVAZIONE GRADUATORIA (art. 13, c. 1, D.P.Reg. 1 febbraio 2017, n. 
27/Pres)”, nella quale al progetto del Comune di Trieste “Telemaco & Calipso – Joyce a Trieste” 

Responsabile del procedimento Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2021



Pag. 2 / 5

viene  attribuito  un  punteggio  totale  di  125,  per  una  proposta  di  contributo  pari  ad  Euro 
25.000,00;

precisato che  nella  deliberazione  giuntale  n.  213  sopra  richiamata,  si  dava  altresì  atto  della 
necessità di avvalersi della collaborazione di un soggetto esterno con specifica competenza organizzativa, 
potenziamento, sostegno, promozione e valorizzazione degli eventi previsti nell'ambito del festival;

dato atto che:
• con determinazione dirigenziale n. 1898 / 2019 è stata indetta la gara, mediante procedura 
aperta, per la concessione del servizio di gestione del Centro servizi alla produzione musicale - 
Casa della Musica da aggiudicare in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
• nel  capitolato  allegato  in  parte  integrante  al  summenzionato  provvedimento  si  legge, 
all’art. 11 – Obblighi del gestore – collaborazione:

“Su richiesta del Comune di Trieste il gestore del Centro servizi alla produzione musicale – Casa della 
Musica  fornisce  gratuitamente  consulenza  in  ambito  musicale  ed  artistico.  Collabora,  inoltre, 
all’organizzazione e alla realizzazione di complessivi  15 eventi indicati  dal Comune di Trieste, che si 
svolgono durante la presente concessione. In particolare collabora nella gestione della programmazione, 
provvede al coordinamento, all'assistenza amministrativa e fiscale dei vari soggetti coinvolti, effettua un 
supporto e una supervisione degli allestimenti tecnici, salvo rimborso spese, nel caso di organizzazione 
diretta  di  spettacoli.  Si  tratta  di  un  contratto  applicativo  derivante  dalla  presente  concessione  e  il 
Comune di Trieste, per affidare il servizio, invierà una comunicazione al concessionario richiedendo le 
prestazioni necessarie per la realizzazione dell'evento e il preventivo delle spese, il quale comprenderà 
tutte e solo le spese vive sostenute dal concessionario.”

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2952  /  2019,  visti  i  verbali  della  commissione 
aggiudicatrice, si accoglieva la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. 
50/2016, aggiudicando la concessione della gestione del Centro servizi alla produzione musicale – 
Casa della Musica alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (C.F. e P.I.  00711710327) per un 
periodo di sei anni decorrenti dalla data di consegna dell'immobile;

considerato che  la  Cinquantacinque Cooperativa  Sociale,  individuata  quale  soggetto adatto  a 
svolgere  il servizio richiesto, ha le seguenti specificità e caratteristiche:

• impianto organizzativo,
• strutture tecniche e tecnologicamente adatte,
• flessibilità dell'offerta,
• attenzione agli aspetti artistici ed esperienza nel coordinamento artistico-culturale;

dato  atto della  collaborazione  a  titolo  gratuito  della  suddetta  Cinquantacinque  Cooperativa 
Sociale nelle fasi programmatorie dei vari eventi previsti per l’iniziativa;

richiamati
• l'art, 1, comma 2, lett. a) del Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020), convertito con L. 
120/2020,  dispone,  per  le  procedure  con  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del 
procedimento  adottato  entro  il  31/12/2021,  in  deroga  all'art.  36,  c.  2  del  D.Lgs  50/2016, 
l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000 e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
Euro 75.000; 
• l'art, 1, comma 450, l, 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 502, Legge 208/2015 
e dall'art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo si ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art, 328, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 

Responsabile del procedimento Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2021



Pag. 3 / 5

207 per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e fino all'importo 
della  soglia  di  rilievo  comunitario,  lasciando  la  possibilità  alle  pubbliche  amministrazioni  di 
utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

ritenuto di ricorrere per la prestazione in questione all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 (così come modificato l’art, 1,  comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L.  
120/2020);

r  eputato   opportuno, per le motivazioni sopra indicate. avviare a tale scopo una trattativa sul 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA) con  la   Cinquantacinque  Cooperativa 
Sociale,  avente sede  sede legale a Trieste in via Carli 10/a (P.IVA 00711710327) e gestore della Casa 
della Musica di via dei Capitelli  n. 3,  in quanto in grado di offrire sul territorio le competenze e le  
specificità  richieste  per  la  realizzazione  di  spettacoli  e  intrattenimenti  culturali  previsti  nell'ambito 
dell'iniziativa in oggetto;

richiesta,  pertanto,  alla  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale  un'offerta  attraverso  trattativa 
diretta n. 1722479 sul portale acquistinretepa.it per le seguenti prestazioni:

– ufficio stampa per la promozione dell’intero evento;
– individuazione di un professionista per la presentazione di tutti gli eventi;
– realizzazione della mostra su Joyce a cura di Andy Prisney (comprensiva di cura scientifica, 
allestimento e disallestimento) – Si precisa che la sorveglianza in sala Veruda è a carico dell’Ente;
– la realizzazione della grafica e della stampa del materiale promozionale (150 locandine e 3 
roll up);
– service tecnico in sala Luttazzi per tutti gli eventi in programma nelle tre giornate;
– diretta streaming per tutti gli eventi da pubblicare sui siti istituzionali;
– videoregistrazione dell’inaugurazione della mostra da trasmettere in sala Luttazzi;
– organizzazione di un  recital letterario con musiche “Una Molly di meno”  di e con Sara 
Alzetta;
– organizzazione di un concerto con i Wooden Legs;
– realizzazione progetto “luci d’artista Doublin” che prevede il posizionamento di una targa 
e  di  un neon in  piazza  Cavana  con l’Associazione culturale  Czerouno;  l’evento  dovrà  esser 
ripreso e proiettato in sala Luttazzi con intervista agli autori;
– proiezione  cinematografica  dal  titolo  “James  Joyce  in  Trieste  ovvero  un  triestino 
d’Irlanda” di Lacosegliaz;
– organizzazione presentazione in sala Luttazzi di due libri: uno di John McCourt dal titolo 
“Ulisse di  James Joyce:  Guida alla  lettura  (Carocci  2021)”,  presentato dal  Professore Enrico 
Terrinoni e uno di Martina Tommasi  dal titolo “Divagazioni gastronomiche sull’Ulisse di Joyce – 
Calypso” presentato da Annalisa Metus;
– realizzazione spettacolo teatrale dell’Armonia, Matinée. Vite parallele di Stephen Dedalus e  
Mr. Bloom;
– organizzazione di un concerto rap del gruppo Stolen-Wordz;
– organizzazione spettacolo teatrale della compagnia Petit Soleil,  “Salotto IN... provvisato”;
– proiezione del film Nora (cappella Underground).

vista l'offerta  pervenuta  in  data  01.06.2021  e  conservata  agli  atti  (P.G.  112640)  della 
Cinquantacinque Cooperativa Sociale per l'importo di Euro 25.900,00 oltre all'onere dell'IVA al 22% pari 
ad Euro 5.698,00, per complessivi Euro 31.598,00;

valutata la congruità del prezzo offerto secondo criteri  qualitativi,  quantitativi  e tempistiche , 
Responsabile del procedimento Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2021



Pag. 4 / 5

rispetto alle prestazioni da effettuare;

viste le dichiarazioni sostitutive rese dall'operatore economico in merito al possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

dato atto che sono state effettuate, le verifiche previste dall'art. 4 delle Linee Guida ANAC n. 4 
di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., recanti Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici e ritenuto di procedere all'affidamento della fornitura, nelle more delle 
ulteriori verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dalle 
imprese, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci,  non veritiere o comunque non 
corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

rilevato che per l’affissione del materiale promozionale nelle biblioteche, musei comunali e nella 
sala Luttazzi dove si svolgeranno gli eventi è necessario versare un canone di Euro 220,00 ad Esatto 
S.p.A., come da comunicazione del Servizio Canone Unico, agli atti con P.G. 111587;

dato atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021 per Euro 31.818,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2021 – Euro 31.818,00;

visti il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art.131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli artt. 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di approvare, nell'ambito dell'iniziativa BLOOMSDAY 2021 - UNA FESTA PER JOYCE in 
programma a Trieste nelle giornate del 14, 15 e 16 giugno 2021, la spesa di complessiva di Euro 
31.818,00, di cui Euro 31.598,00 per la realizzazione degli eventi ed Euro 220,00 per l' affissione 
di materiale promozionale;

2. di affidare il servizio di realizzazione all'operatore Cooperativa Sociale Cinquantacinque 
(P.I.  00711710327) con sede a Trieste in via Carli n. 10/a per l'importo complessivo di Euro 
31.598,00 (imponibile Euro 25.900,00 più IVA al 22% Euro 5.698,00);

3. di autorizzare il versamento mediante bonifico bancario dell’importo di Euro 220,00 ad 
Esatto S.p.A., gestore per il Comune di Trieste del servizio di Pubbliche Affissioni;

Responsabile del procedimento Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2021



Pag. 5 / 5

4. di dare atto:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021 per Euro 31.818,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021 – Euro 31.818,00;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 31.818,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001676
00

IMPOSTA SU 
PUBBLICITA' PER 
LA CULTURA 
(TEATRI E SERVIZI 
DIVERSI) A CURA 
DELLA STESSA

02487 U.1.02.01.
03.001

00012 03228 N 220,00  

2021 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.005

00012 03228 N 31.598,00  

    
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2021



 Atto n. 1404 del 04/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 04/06/2021 16:24:27
IMPRONTA: 1E6A8AC681B634955DCECC3C8CD73A043940331C80D62114D0D5A5609628E7BA
          3940331C80D62114D0D5A5609628E7BA17C33424A49646FC1117C5FEB64C6473
          17C33424A49646FC1117C5FEB64C6473D6A15A74384E3621FDCC4F3A35CC56C8
          D6A15A74384E3621FDCC4F3A35CC56C8B1A5ED4F4368C4345F198A25C630589E


